Hic non parva rerum omnium penuria laboramus, sed praesertim pecuniarum, ego vero prae caeteris, ut qui iam multos menses tanto cum periculo et meis expensis Sedi Ap. inservivi neque tempestivum duco a S. D. N. aliquid in presentia petere. Speramus, cum facultas dabitur, S<sup>tam</sup> S. laboribus meis fore non ingratam.

Scripsi nuper ad R. P. V. dignaretur mea causa solvere haereditibus quondam Willelmi Petri 25 ducatos auri, quos illis debeo . . . quod, dum meam pecuniam omnem, quam ex meis beneficiis et aliis rebus corradere potui, in obsequiis adeo necessariis Sedis Ap. impendo, non licuit mihi ab hoc debito liberari. Id, si non dum factum est, quaeso fiat, neque patiatur P. V. me . . . excommunicatione ulla irretiri, quia profecto, quidquid nunc habeo pecuniolae necesse est, ut San<sup>mo</sup> inserviando illud insumam. Poterat P. V. de stipendiis meae bibliothecae eam summam sibi retinere etc.

Quod S. D. N. aliquid expedire ceperit, ne indignentur Romani officiales aut dubitent S<sup>tam</sup> S. hic decrevisse commorari; nihil enim minus meditatur, sed ea sola necesse fuit expedire, quae omittere nefas vel maximum fuisset. Nihil autem expeditur nisi per breve et ea lege, ut bullae certo termino in urbe expediantur. Publicavit item cancellariae regulas<sup>2</sup>, quarum exemplum per proximum cursorem mittam, quamvis in his rebus, quae praeter professionem meam sunt, ego nequaquam me immisceam.

1) Diese Stelle ist schon mitgeteilt von Friedensburg, Nuntiaturberichte III, I, S. 34.

2) Die am 1. Mai in der Kathedrale von Saragossa verkündeten Kanzleiregeln des neuen Papstes bedeuteten mit ihrer Aufhebung der bestehenden zahllosen und in kostspieligen Prozessen umstrittenen Reservationen und Anwartschaften auf kirchliche Ämter, die künftig nur unter dem Siegel des Papstes und mit dessen Zustimmung verliehen werden sollten, eine wohlthätige Reform und einen schweren Schlag für die durch Pfründenschacher und Pfründenjagd berücksichtigten Kurialen und so auch für die von Alexander am 2. September (Nr. 16) ausgesprochenen Hoffnungen. Vgl. C. v. Höfler, Papst Adrian VI. Wien 1880. S. 174. 226. 240.

Commendo R. P. V. custodes bibliothecae et bibliothecam, qua nihil est preclarior in toto orbe, imo qua contra istos haereticos nunc maxime indigemus, ut ostendam in reditu meo<sup>1</sup>; commendo item cameras meas palatinas, quas impensa ducentorum aureorum reparavi et postremo me ipsum . . . P. V. orans, ut me vel minimo verbo S. D. N. in suis literis comendare dignetur faciatque fidem amicitiae nostrae etc. Ex Caesaraugusta die quinta maii 1522.